
Nova Friburgo, 17 a 19/09/2022
A VOZ DA SERRA 11

P O R T A R I A   Nº  2.744/2022
O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Fribur-

go, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da Lei 
Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93... 

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanha-

mento dos contratos celebrados entre essa Câmara Municipal e as respectivas em-
presas. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 
acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:

I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 
dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Vinicius Gastin

É jornalista. 
Escreve neste espaço todos os dias. 

Esportes

Recorde e Mundial

Jhennifer Conceição volta a fazer 
história no José Finkel de Natação

Quando ela cai na água 
para disputar uma prova de 
50 metros peito, os olhares 
são todos direcionados para 
a raia onde está. Há sempre 
a expectativa por um grande 
desempenho, uma quebra de 
marca e recorde. Roteiro que 
se repetiu para a friburguense 
Jhennifer Conceição na últi-
ma quinta-feira, 15, durante 
a disputa do Campeonato 
Brasileiro Absoluto de Nata-
ção – Troféu José Finkel 2022, 
em Recife-PE. A nadadora de 
Nova Friburgo bateu o recorde 
sul-americano da modalida-
de, completando a prova em 
29s87. 

A medalha de prata fi cou 
com a argentina Macarena Ce-
ballos com 30s04 e o bronze 
com Ana Carolina Vieira com 
30s28. Pelo fato de Macare-
na ser estrangeira, a quarta 
colocada Bruna Leme foi ao 
pódio após nadar para 30s85. 
Ela já era detentora do recorde 
sul-americano da prova. Na 
piscina do Complexo Aquá-
tico Santos Dumont, a atleta, 
que representa o Pinheiros e 
fi nalista no último Campeo-
nato Mundial em Budapeste, 
estabeleceu a nova marca do 
continente. Com o resultado, 
Jhenny também alcançou os 
índices para o Mundial de Mel-
bourne, na Austrália.

“Estou feliz com a marca, 
mas, claro, nadei para alcan-
çar o índice. Acredito que esse 
meu tempo esteja entre os 
melhores do último Mundial. 
Porém, é muito importante 
para mim mais um recorde 
sul-americano e para o clube 
também”, declarou a fribur-
guense.

Quem também brilhou na 
competição foi o experiente 
João Gomes Junior, que fi cou 
com o ouro na versão mascu-

lina da prova com a marca de 
25s86. Este tempo lhe deu o 
índice para a disputa de mais 
um Mundial de piscina curta. 
“Agradeço ao Pinheiros, toda 
equipe de apoio e ao povo de 
Recife que nos recebeu muito 
bem. O calor humano é muito 
bom. Não virei muito bem, mas, 
aos 36 anos, a gente continua 
aprendendo. O esporte é isso”, 
afi rmou o atleta do Pinheiros.

Outro destaque foi a parti-
cipação de Etiene Medeiros. 
Um dos maiores nomes da 
história da natação brasileira 
e única campeã mundial em 
piscina, a nadadora do Sesi 
venceu os 50m costas com 
26s30. O Campeonato Brasi-
leiro Absoluto de Inverno, o 
Troféu José Finkel, segundo 
estabelecido pela CBDA, vai 
ser seletiva única para obter 
os índices de classificação 
para a Seleção Brasileira, que 
participará do Campeonato 

Mundial de Piscina Curta em 
Melbourne, na Austrália, de 
17 a 22 de dezembro. Ficou 
determinado que as marcas 
são equivalentes ao quinto 
lugar do último Campeonato 
Mundial, em Abu Dhabi, no 
ano passado.

O torneio pernambucano 
reúne 353 nadadores de 61 
equipes, sendo 59 clubes de 
17 estados e duas seleções na-
cionais, Argentina e Paraguai. 
Outros clubes com delegações 
expressivas são: Minas Tênis 
(33), Unisanta de Santos (30), 
Flamengo (26) e Corinthians 
(25). 

Criado em 1972, o Campe-
onato Brasileiro Absoluto de 
Inverno, Troféu José Finkel é 
disputado pela primeira vez 
nas regiões Norte e Nordeste. 
Originária do Sul, em Curitiba-
-PR, a competição já passou 
pelos estados do Paraná, Rio 
de Janeiro, São Paulo e Minas 

Gerais e chega pela primeira 
vez a capital pernambucana. 
Recife já recebeu campeona-
tos brasileiros tanto no inver-
no como no verão nas catego-
rias infantil e juvenil.

Outra atração é a maior dis-
puta e rivalidade da natação 
brasileira que volta em grande 

estilo neste fim de semana. 
O Minas, atual bicampeão 
do Finkel, enfrenta o Pinhei-
ros, de Jhennifer Conceição, 
campeão do Troféu Brasil. Na 
história do Troféu Finkel, o 
Pinheiros é o maior vencedor 
com 15 títulos seguido pelo 
Minas com 13 vitórias. 

No último Finkel, em Bau-
ru-SP, no ano passado, o Minas 
foi campeão com 326 pontos 
de vantagem. O Pinheiros é o 
clube com maior número de 
inscritos, contando com 35 
atletas, que disputarão mais 
de 150 provas entre individu-
ais e revezamentos.

Jhennifer comemora mais um resultado expressivo, com recorde, medalha de ouro e vaga no Mundial
Atleta friburguense vem se consolidando como um dos
grandes expoentes nos 50 metros peito

Competição em Recife é a única seletiva para formar a seleção que irá ao Mundial da Austrália

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para 
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são 
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 22/09/2022
Horário Endereço Nº Deslig.

CANTAGALO
12:00 às 16:00 Cachoeirinha - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Fazenda Bom Fim - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Fazenda Cachoeira Alegre - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Fazenda São Sebastião - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Fazenda Val de Graça - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Sítio Santa Terezinha - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Sítio Cachoeirinha - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Sítio São José - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Sítio Terra Forte - 4 Distrito - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Sítio Vargem Alegre - S. Seb. Paraíba - F - Cantagalo 18214705
12:00 às 16:00 Fazenda Ipê - Sete Quedas - Cantagalo 18229623
12:00 às 16:00 Fazenda Nossa Senhora do Rio Negro - Rio Negro-Rural - Cantagalo 18229623
12:00 às 16:00 Sítio Antônio do Rio Negro - Euclidelândia - F - Cantagalo 18229623
12:00 às 16:00 Sítio Toca da Onça - Zona Rural - Cantagalo 18229623

CORDEIRO
12:00 às 16:00 Ruas 5, 23, 24, 25, 26 - Retiro Poético - Cordeiro 18216911
12:00 às 16:00 Rua Altair de Arruda Neves - Retiro Poético - Cordeiro 18216911
12:00 às 16:00 Rua André Gerk - Retiro Poético - Cordeiro 18216911
12:00 às 16:00 Rua Coronel José Olímpio de Carva - Fictício para Bairros Repetidos 18216911
12:00 às 16:00 Rua Ernesto F. Agostinho - Retiro Poético - Cordeiro 18216911
12:00 às 16:00 Rua Geraldo C. de Paula - Retiro Poético - Cordeiro 18216911
12:00 às 16:00 Rua Manoel A. Vidal - Retiro Poético - Cordeiro 18216911
12:00 às 16:00 Rua Nacib Simão - Retiro Poético - Cordeiro 18216911
12:00 às 16:00 Rua Oldemar Pinheiro Jardim - Retiro Poético - Cordeiro 18216911
12:00 às 16:00 Rua Sebastião O Filho - Retiro Poético - Cordeiro 18216911

CACHOEIRAS DE MACACU
13:00 às 17:00 Rua Almerinda F. de Almeida - Japuíba - Cachoeiras de Macacu 18245663
13:00 às 17:00 Rua Antônio José Lima - Japuíba - Cachoeiras de Macacu 18245663
13:00 às 17:00 Rua Dario Castro - Japuíba - Cachoeiras de Macacu 18245663
13:00 às 17:00 Rua Francisco Raimundo Junior - Japuíba - Cachoeiras de Macacu 18245663
13:00 às 17:00 Rua José Silveira - Japuíba - Cachoeiras de Macacu 18245663
13:00 às 17:00 Rua Pedro J. da Silva - Japuíba - Cachoeiras de Macacu 18245663
13:00 às 17:00 Rua Projetada - Raposo - Cachoeiras de Macacu 18245663

DIVULGAÇÃO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir:

I- de 13 de setembro de 2022,  relativamente ao contrato nº 023/2021;
II- de 01º de novembro de 2022, em relação ao Termo Aditivo nº 003 de 2022 ao 

Contrato nº 015/2019.
Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário, expressamente a Portaria nº 

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
2.616/2021, de 20 de dezembro de 2021.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 15 de setembro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

TERMO ADITIVO Nº 002/2022 AO CONTRATO Nº 022/2021
Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2021, de prestação de serviços de LIMPEZA, 

HIGIENE E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, que entre si fazem a Câmara Municipal de Nova Friburgo e a em-
presa MG ECCARD LTDA.-EPP, CNPJ nº 21.603.466/0001-51, com endereço à Rua 
Cristina Ziede, 75 – casa, Centro, Nova Friburgo-RJ. Cláusula 1ª: O objeto do termo 
aditivo é a prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, em conformi-
dade com os termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93. Cláusula 2ª: O presente Termo 
Aditivo tem vigência pelo período de 05 de novembro de 2022 a 04 de novembro de 
2023. Cláusula 3ª: O preço mensal deste Termo Aditivo é de R$ 21.255,48 (vinte e 
um mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), totalizando o 
valor global de R$ 255.065,76  (duzentos e cinquenta e cinco mil, sessenta e cinco 
reais e setenta e seis centavos). Parágrafo ùnico: Os valores relativos a uniformes, 
materiais e equipamentos foram reajustados com com base na variação do IPCA (Ín-
dice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) de 8,73% (oito inteiros e setenta e 
três décimos por cento),  acumulado dos últimos doze meses, divulgada no mês de 
agosto/2022 pelo Instituto Brasileiro de Geografi a e Estatistica - IBGE. Cláusula 4ª: A 
despesa prevista neste aditivo encontra-se empenhada, conforme Nota de Empenho 
Nº 160, de 13 de setembro de 2022, à conta da dotação orçamentária de elementos 
de despesas 33.90.37.00 (LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA), programa de trabalho 
01.001.01.031.0106.2.294. Cláusula 5ª: Ficam mantidas as demais cláusulas e condi-
ções. Nova Friburgo, 14 de setembro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO


